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E AS NECESSIDADES DOS CLIENTES

Nós estamos aqui

A JORNADA DA INDÚSTRIA DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

ARENA 3
“Desacumulação de Riqueza”  

ARENA 1
“Realocação de Riqueza”

ARENA 2
“Geração de Riqueza”
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Novas soluções para desacumulação

Todos os Segmentos

Contribuições Únicas e Portabilidade

Segmento Alta Renda

Contribuições Periódicas

Segmento Média e Baixa Renda

O QUE

COMO

POR QUE

Otimizar  a utilização de seus 
recursos acumulados 

Desenvolver soluções e serviços em 
desacumulação e  produtos, 

especialmente para público sênior

Clientes necessitam de consultoria e vantagens  
para o CONSUMIR de seus patrimônios

Benefícios fiscais e sucessórios, rentabilidade, 
assessoria personalizada e pró-ativa, oferta

adequada e facilidade

Assessoria previdenciária personalizada com 
opções diferenciadas de investimento

Clientes estão preocupados em como 
crescer e  PROTEGER  o seu patrimônio

Iniciar o processo de 
acumulação de recursos

Educação previdenciária, simplicidade e 
facilidade no relacionamento, nos serviços e 

nos produtos

Clientes precisam desenvolver  cultura de 
POUPAR para o futuro



...GERAM DIVERSAS OPORTUNIDADES DE NEGÓCIOS.
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MÉXICO BRASIL EL SALVADOR CHILE CINGAPURA EUA CANADÁ INGLATERRA AUSTRALIA SUIÇA GROELÂNDIA HOLANDA

Fonte: Fenaprevi set/18 , ABRAPP jul/18, OECD  maio/18 e Banco do Brasil

PROPORÇÃO DA PREVIDÊNCIA NO PIB
% do PIB Mundial

4

669
846

373
36%

820
49%

2013 2018

EFPC EAPC

1.042

1.666 10%

17%

5%

CAGR

ATIVOS SOB GESTÃO
R$ bi | Posição de set/18 | EAPCs vc EPFCs
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Líder em ativos com resultados sustentáveis

Referência e nº 1 em satisfação de clientes

Empresa inovadora com soluções digitais simples

Excelência em eficiência operacional e gestão de riscos

SER UM ECOSSISTEMA DE 
PREVIDÊNCIA, LÍDER DE 

MERCADO E REFERÊNCIA 
PARA OS CLIENTES

NOSSA VISÃO PARA  2030



E, ASSIM, AMPLIAR SUAS LIDERANÇAS.

227,8
212,0

170,8

45,0

17,8

88,6

250,1

224,7

190,1

56,5

22,1

81,1

10%
6%

11%

26%
24%

-8%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

 -

 50,0

 100,0

 150,0

 200,0

 250,0

 300,0

Brasilprev Bradesco Itaú Caixa Icatu Outros

LIDERANÇA EM  ATIVOS 
2017 VS 2018 

Em R$ Bi PGBL+VGBL+Tradicional
ARRECADAÇÃO

Manutenção da liderança em 
arrecadação

RETENÇÃO

Índice de resgates abaixo do 
mercado

LUCRO LÍQUIDO

Lucro realizado até set/18 foi 
de R$ 801,5 milhões

Fonte: Fenaprevi set/18 e  GEPIC, out de 2018
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REUNIÃO PÚBLICA 

ANUAL 2018



GRUPO SEGURADOR

Até 30 Nov 18

COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA



Riscos de Pessoas

Rurais

Habitacionais
Massificados

Automóveis
Grandes Riscos

Banco do Brasil

Corretores

Affinities

Canais Digitais

ATUAÇÃO

2011 2017

PRÊMIOS EMITIDOS LÍQUIDOS R$ 8,73 bilhões

LUCRO LÍQUIDO RECORRENTE R$ 872,9 milhões

ÍNDICE COMBINADO 90,9%

COLABORADORES 5.127

R$ 15,92 bilhões

R$ 1.533 milhões

90,8%

5.339

82%

76%

-0,1pp

4%

EVOLUÇÃO DO GRUPO SEGURADOR BB E MAPFRE

Nota: Números reportados, conforme padrão contábil IFRS divulgado pela BB Seguridade.



BRASILSEG INTEGRANTE DA MAPFRE BRASIL

* Troca de empresas entre SHs após Novo Acordo Societário

NOVA COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA
A partir de 1 Dez 18



Banco do Brasil, Affinities BB e Canais Digitais

ATUAÇÃO

Riscos de Pessoas, Rurais, Habitacionais e Massificados

CANAIS DISTRIBUIÇÃO 

Especialização do canal BB 

Carteiras de maior rentabilidade 

Ganho de eficiência

NOVA ESTRUTURA



9M18 GRUPO 9M18 Novo GRUPO

Prêmios Emitidos Líquidos

Lucro Líquido Recorrente

Índice Combinado

Colaboradores

R$ 12,53 bilhões

R$ 1,14 bilhão

88,8%

5.102

R$ 5,85 bilhões

R$ 1,03 bilhão

76,5%

1.789

47%

91%

-12,3pp

35%

11,04%

Vida

12,22%

Prestamista

61,43%

Rurais

6,64%

Habitacional

4,00%

Massificados

RANKING 2018 NOVO GRUPO - PRÊMIOS

Fonte: SUSEP, mês base Set 18

2º 4º 1º 4º 7º

NÚMEROS NOVO GRUPO

Nota: Números reportados, conforme padrão contábil IFRS divulgado pela BB Seguridade.



 Nova plataforma tecnológica integrada ao canal BB

 Ênfase no modelo de assistências e benefícios

 Experiência do cliente, de acordo com seus momentos de vida

 Ampliação da jornada digital do cliente

 Intraempreendedorismo e aproximação com startups

 Cultura empresarial com mindset de varejo, dinâmica e digital

DE AJUSTES

 Modernização da estrutura tecnológica concomitante com a interrupção gradual 

dos sistemas e ferramentas compartilhados com a MAPFRE ao longo de três anos

 Remodelagem dos processos com foco em gestão de riscos e controles internos

2019... UM PERÍODO DE TRANSFORMAÇÕES



 Revisão do portfólio e lançamento de novos 

produtos

 Maior exposição da marca BB Seguros

 Ênfase em assistências e nos produtos 

massificados

E TAMBÉM DE OPORTUNIDADES



Contatos

Rua Alexandre Dumas, 1671
Térreo – Ala B

São Paulo – SP – Brasil
04717-903

Telefone: (11) 4297-0730

www.bbseguridaderi.com.br
ri@bbseg.com.br

BB Seguridade – Relações com Investidores

mailto:ri@bbseg.com.br

